
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 12.08.2019г.                                     г. Тамбов                                      № 1443 

 

 
Об   утверждении  отчета  об  исполнении   бюджета  Тамбовского  района  за     
первое  полугодие 2019  года 
 

 

Рассмотрев представленную финансовым управлением администрации 

района информацию о ходе исполнения бюджета Тамбовского района за 

первое полугодие 2019 года и отчет об исполнении  бюджета  Тамбовского 

района за первое полугодие 2019 года, в соответствии со статьей 264² 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 26.13  Федерального 

Закона от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и статьей 61 решения Тамбовского 

районного Совета народных депутатов от 24.11.2011 года  №448 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в Тамбовском районе» (в 

редакции от 27.08.2015 г. №269), администрация района постановляет:   

  1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Тамбовского района за 

первое полугодие 2019 года согласно приложению 1. 

  2. Принять к сведению информацию о ходе исполнения  бюджета 

Тамбовского района за  первое полугодие  2019 года согласно приложению 2. 

 3. Направить утвержденный отчет об исполнении  бюджета Тамбовского 

района за  первое полугодие 2019 года в Тамбовский районный Совет 

народных депутатов. 

 4. Рекомендовать администраторам доходов бюджета Тамбовского 

района обеспечить повышение собираемости и исполнение доходов  бюджета 

Тамбовского района. 

   5. Главным распорядителям, распорядителям средств бюджета 

Тамбовского района принять меры по реализации муниципальных программ 

Тамбовского района в пределах средств, предусмотренных в бюджете 

Тамбовского района на 2019 год. 

 6.  Опубликовать  настоящее постановление на сайте Регионального 

информационного агентства «РИА ТОП 68» в информационно-

коммуникационной сети «Интернет», а также на официальном сайте 

администрации района. 

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Тамбовского района                                                          А.В. Бородин 

 
  



  Приложение 1 

  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации района 

      от  12.08.2019г.   № 1443 

  

 
 

 

       Утвержден 

 

Дох 

                                                                                                  Доходы 

Наименование  

показателя Код дохода по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено 

% 

испо

лнен

ия 

1 2 3 4 5 

Доходы бюджета - ИТОГО х 1 356 523 817,27 648 371 815,22 47,8 

в том числе:          

  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХО-

ДЫ  000 1000000000 0000 000 448 794 100,00 222 070 006,67 49,5 

  НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  000 1010000000 0000 000 362 784 600,00 166 515 623,39 45,9 

  Налог на доходы физических лиц  000 1010200001 0000 110 362 784 600,00 166 515 623,39 45,9 

  Налог на доходы физических лиц с дохо-

дов, источником которых является налого-

вый агент, за исключением доходов, в отно-

шении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 

227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации  000 1010201001 0000 110 349 587 100,00 160 569 088,60 45,9 

  Налог на доходы физических лиц с дохо-

дов, полученных от осуществления деятель-

ности физическими лицами, зарегистриро-

ванными в качестве индивидуальных пред-

принимателей, нотариусов, занимающихся 

частной практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и других лиц, зани-

мающихся частной практикой в соответ-

ствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации  000 1010202001 0000 110 5 209 600,00 1 681 345,08 32,3 

  Налог на доходы физических лиц с дохо-

дов, полученных физическими лицами в со-

ответствии со статьей 228 Налогового кодек-

са Российской Федерации  000 1010203001 0000 110 3 473 100,00 2 550 795,87 73,4 

  Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с дохо-

дов, полученных физическими лицами, яв-

ляющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность 

по найму на основании патента в соответ-

ствии со статьей 227.1 Налогового кодекса 

Российской Федерации  000 1010204001 0000 110 4 514 800,00 1 714 360,00 38,0 

  Налог на доходы физических лиц с сумм 

прибыли контролируемой иностранной ком-

пании, полученной физическими лицами, 

признаваемыми контролирующими лицами 

этой компании  000 1010205001 0000 110 - 33,84 0,0 

  НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУ-

ГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  000 1030000000 0000 000 9 100 000,00 4 587 676,47 50,4 

  Акцизы по подакцизным товарам (продук-

ции), производимым на территории Россий-

ской Федерации  000 1030200001 0000 110 9 100 000,00 4 587 676,47 50,4 
Постановление админи-

страции района 

 



  Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федера-

ции и местными бюджетами с учетом уста-

новленных дифференцированных нормати-

вов отчислений в местные бюджеты  000 1030223001 0000 110 3 640 600,00 2 082 612,27 57,2 

  Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федера-

ции и местными бюджетами с учетом уста-

новленных дифференцированных нормати-

вов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)  000 1030223101 0000 110 3 640 600,00 2 082 612,27 57,2 

  Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюдже-

тами с учетом установленных дифференци-

рованных нормативов отчислений в местные 

бюджеты  000 1030224001 0000 110 33 400,00 15 800,99 47,3 

  Доходы от уплаты акцизов на моторные 

масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными бюдже-

тами с учетом установленных дифференци-

рованных нормативов отчислений в местные 

бюджеты (по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюд-

жете в целях формирования дорожных фон-

дов субъектов Российской Федерации)  000 1030224101 0000 110 33 400,00 15 800,99 47,3 

  Доходы от уплаты акцизов на автомобиль-

ный бензин, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нор-

мативов отчислений в местные бюджеты  000 1030225001 0000 110 5 426 000,00 2 885 954,01 53,2 

  Доходы от уплаты акцизов на автомобиль-

ный бензин, подлежащие распределению 

между бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нор-

мативов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)  000 1030225101 0000 110 5 426 000,00 2 885 954,01 53,2 

  Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федера-

ции и местными бюджетами с учетом уста-

новленных дифференцированных нормати-

вов отчислений в местные бюджеты  000 1030226001 0000 110 - -396 690,80 0,0 



  Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федера-

ции и местными бюджетами с учетом уста-

новленных дифференцированных нормати-

вов отчислений в местные бюджеты (по 

нормативам, установленным Федеральным 

законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)  000 1030226101 0000 110 - -396 690,80 0,0 

  НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД  000 1050000000 0000 000 14 815 800,00 11 173 670,45 75,4 

  Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения  000 1050100000 0000 110 1 000 000,00 651 931,92 65,2 

  Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообло-

жения доходы  000 1050101001 0000 110 918 900,00 509 510,86 55,4 

  Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообло-

жения доходы  000 1050101101 0000 110 918 900,00 509 510,86 55,4 

  Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообло-

жения доходы, уменьшенные на величину 

расходов  000 1050102001 0000 110 80 400,00 142 769,30 177,6 

  Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта налогообло-

жения доходы, уменьшенные на величину 

расходов (в том числе минимальный налог, 

зачисляемый в бюджеты субъектов Россий-

ской Федерации)  000 1050102101 0000 110 80 400,00 142 769,30 177,6 

  Минимальный налог, зачисляемый в бюд-

жеты субъектов Российской Федерации (за 

налоговые периоды, истекшие до 1 января 

2016 года)  000 1050105001 0000 110 700,00 -348,24 0,0 

  Единый налог на вмененный доход для от-

дельных видов деятельности  000 1050200002 0000 110 13 012 100,00 9 429 870,11 72,5 

  Единый налог на вмененный доход для от-

дельных видов деятельности  000 1050201002 0000 110 13 012 100,00 9 428 430,46 72,5 

  Единый налог на вмененный доход для от-

дельных видов деятельности (за налоговые 

периоды, истекшие до 1 января 2011 года)  000 1050202002 0000 110 - 1 439,65 0,0 

  Единый сельскохозяйственный налог  000 1050300001 0000 110 363 700,00 786 240,38 св.100 

  Единый сельскохозяйственный налог  000 1050301001 0000 110 363 700,00 786 240,38 св.100 

  Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения  000 1050400002 0000 110 440 000,00 305 628,04 69,5 

  Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения, зачис-

ляемый в бюджеты муниципальных районов   000 1050402002 0000 110 440 000,00 305 628,04 69,5 

  ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА  000 1080000000 0000 000 13 680 000,00 6 622 172,41 48,4 

  Государственная пошлина по делам, рас-

сматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями  000 1080300001 0000 110 13 625 000,00 6 597 172,41 48,4 

  Государственная пошлина по делам, рас-

сматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за исключением Вер-

ховного Суда Российской Федерации)  000 1080301001 0000 110 13 625 000,00 6 597 172,41 48,4 

  Государственная пошлина за государствен-

ную регистрацию, а также за совершение 

прочих юридически значимых действий  000 1080700001 0000 110 55 000,00 25 000,00 45,5 

  Государственная пошлина за выдачу раз-

решения на установку рекламной конструк-

ции  000 1080715001 0000 110 55 000,00 25 000,00 45,5 



  ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО 

ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И 

ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ  000 1090000000 0000 000 - 2,43 0,0 

  Прочие налоги и сборы (по отмененным 

налогам и сборам субъектов Российской Фе-

дерации)  000 1090600002 0000 110 - 2,43 0,0 

  Налог с продаж  000 1090601002 0000 110 - 2,43 0,0 

  ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУ-

ЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУ-

ДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ  000 1110000000 0000 000 30 450 021,92 20 318 061,82 66,7 

  Проценты, полученные от предоставления 

бюджетных кредитов внутри страны 

  000 1110300000 0000 120 21,92 21,92 100,0 

Проценты, полученные от предоставления 

бюджетных кредитов внутри страны за счет 

средств бюджетов муниципальных районов  000 1110305005 0000 120 21,92 21,92 100,0 

  Доходы, получаемые в виде арендной либо 

иной платы за передачу в возмездное поль-

зование государственного и муниципального 

имущества (за исключением имущества 

бюджетных и автономных учреждений, а 

также имущества государственных и муни-

ципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных)  000 1110500000 0000 120 30 450 000,00 20 318 039,90 66,7 

  Доходы, получаемые в виде арендной пла-

ты за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, а 

также средства от продажи права на заклю-

чение договоров аренды указанных земель-

ных участков  000 1110501000 0000 120 30 000 000,00 20 157 835,05 67,2 

  Доходы, получаемые в виде арендной пла-

ты за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах сельских 

поселений и межселенных территорий му-

ниципальных районов, а также средства от 

продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков  000 1110501305 0000 120 29 768 000,00 19 979 860,45 67,1 

  Доходы, получаемые в виде арендной пла-

ты за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских 

поселений, а также средства от продажи пра-

ва на заключение договоров аренды указан-

ных земельных участков  000 1110501313 0000 120 232 000,00 177 974,60 76,7 

  Доходы от сдачи в аренду имущества, со-

ставляющего государственную (муници-

пальную) казну (за исключением земельных 

участков)  000 1110507000 0000 120 450 000,00 160 204,85 35,6 

  Доходы от сдачи в аренду имущества, со-

ставляющего казну муниципальных районов 

(за исключением земельных участков)  000 1110507505 0000 120 450 000,00 160 204,85 35,6 

  ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИ-

РОДНЫМИ РЕСУРСАМИ  000 1120000000 0000 000 7 860 000,00 5 654 078,77 71,9 

  Плата за негативное воздействие на окру-

жающую среду  000 1120100001 0000 120 7 860 000,00 5 654 078,77 71,9 

  Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными объек-

тами  000 1120101001 0000 120 485 200,00 481 139,17 99,2 

  Плата за сбросы загрязняющих веществ в 

водные объекты  000 1120103001 0000 120 33 900,00 169 132,60 Св.100 



  Плата за размещение отходов производства 

и потребления  000 1120104001 0000 120 7 340 900,00 5 003 807,00 68,2 

  Плата за размещение отходов производства  000 1120104101 0000 120 5 140 000,00 2 812 587,15 54,7 

  Плата за размещение твердых коммуналь-

ных отходов  000 1120104201 0000 120 2 200 900,00 2 191 219,85 99,6 

  ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОС-

УДАРСТВА  000 1130000000 0000 000 289 978,08 214 466,61 74,0 

  Доходы от компенсации затрат государства  000 1130200000 0000 130 289 978,08 214 466,61 74,0 

  Прочие доходы от компенсации затрат гос-

ударства  000 1130299000 0000 130 289 978,08 214 466,61 74,0 

  Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов муниципальных районов  000 1130299505 0000 130 289 978,08 214 466,61 74,0 

  ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬ-

НЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ  000 1140000000 0000 000 5 200 000,00 4 232 083,87 81,4 

  Доходы от реализации имущества, находя-

щегося в государственной и муниципальной 

собственности (за исключением движимого 

имущества бюджетных и автономных учре-

ждений, а также имущества государственных 

и муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных)  000 1140200000 0000 000 200 000,00 166 236,20 83,1 

  Доходы от реализации имущества, находя-

щегося в собственности муниципальных 

районов (за исключением движимого иму-

щества муниципальных бюджетных и авто-

номных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в 

том числе казенных), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу  000 1140205005 0000 410 165 000,00 130 868,20 79,3 

  Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности муниципаль-

ных районов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муници-

пальных унитарных предприятий, в том чис-

ле казенных), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу  000 1140205305 0000 410 165 000,00 130 868,20 79,3 

  Доходы от реализации имущества, находя-

щегося в собственности муниципальных 

районов (за исключением имущества муни-

ципальных бюджетных и автономных учре-

ждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казен-

ных), в части реализации материальных за-

пасов по указанному имуществу  000 1140205005 0000 440 35 000,00 35 368,00 101,1 

  Доходы от реализации имущества, находя-

щегося в оперативном управлении учрежде-

ний, находящихся в ведении органов управ-

ления муниципальных районов (за исключе-

нием имущества муниципальных бюджет-

ных и автономных учреждений), в части реа-

лизации материальных запасов по указанно-

му имуществу  000 1140205205 0000 440 35 000,00 35 368,00 101,1 

  Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в государственной и муници-

пальной собственности  000 1140600000 0000 430 5 000 000,00 4 065 847,67 81,3 

  Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 

не разграничена  000 1140601000 0000 430 5 000 000,00 4 065 847,67 81,3 



  Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 

не разграничена и которые расположены в 

границах сельских поселений и межселен-

ных территорий муниципальных районов  000 1140601305 0000 430 5 000 000,00 3 984 136,80 79,7 

  Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 

не разграничена и которые расположены в 

границах городских поселений  000 1140601313 0000 430 - 81 710,87 0,0 

  ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА  000 1160000000 0000 000 4 613 700,00 2 715 665,63 58,9 

  Денежные взыскания (штрафы) за наруше-

ние законодательства о налогах и сборах  000 1160300000 0000 140 323 500,00 214 269,73 66,2 

  Денежные взыскания (штрафы) за наруше-

ние законодательства о налогах и сборах, 

предусмотренные статьями 116, 119.1, 119.2, 

пунктами 1 и 2 статьи 120, статьями 125, 

126, 126.1, 128, 129, 129.1, 129.4, 132, 133, 

134, 135, 135.1, 135.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации  000 1160301001 0000 140 278 400,00 174 236,89 62,6 

  Денежные взыскания (штрафы) за админи-

стративные правонарушения в области нало-

гов и сборов, предусмотренные Кодексом 

Российской Федерации об административ-

ных правонарушениях  000 1160303001 0000 140 45 100,00 40 032,84 88,8 

  Денежные взыскания (штрафы) за наруше-

ние законодательства о применении кон-

трольно-кассовой техники при осуществле-

нии наличных денежных расчетов и (или) 

расчетов с использованием платежных карт  000 1160600001 0000 140 418 500,00 160 846,04 38,4 

  Денежные взыскания (штрафы) за админи-

стративные правонарушения в области госу-

дарственного регулирования производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной, 

спиртосодержащей и табачной продукции  000 1160800001 0000 140 628 400,00 310 439,37 49,4 

  Денежные взыскания (штрафы) за админи-

стративные правонарушения в области госу-

дарственного регулирования производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной, 

спиртосодержащей продукции  000 1160801001 0000 140 628 400,00 310 439,37 49,4 

  Денежные взыскания (штрафы) и иные 

суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в 

совершении преступлений, и в возмещение 

ущерба имуществу  000 1162100000 0000 140 189 200,00 49 000,00 25,9 

  Денежные взыскания (штрафы) и иные 

суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в 

совершении преступлений, и в возмещение 

ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты 

муниципальных районов  000 1162105005 0000 140 189 200,00 49 000,00 25,9 

  Денежные взыскания (штрафы) за наруше-

ние законодательства Российской Федерации 

о недрах, об особо охраняемых природных 

территориях, об охране и использовании 

животного мира, об экологической эксперти-

зе, в области охраны окружающей среды, о 

рыболовстве и сохранении водных биологи-

ческих ресурсов, земельного законодатель-

ства, лесного законодательства, водного за-

конодательства  000 1162500000 0000 140 214 800,00 230 000,00 107,1 

  Денежные взыскания (штрафы) за наруше-

ние законодательства в области охраны 

окружающей среды  000 1162505001 0000 140 180 000,00 110 000,00 61,1 



  Денежные взыскания (штрафы) за наруше-

ние земельного законодательства  000 1162506001 0000 140 34 800,00 120 000,00 св.100 

  Денежные взыскания (штрафы) за наруше-

ние законодательства в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополу-

чия человека и законодательства в сфере 

защиты прав потребителей  000 1162800001 0000 140 7 000,00 2 000,00 28,6 

  Денежные взыскания (штрафы) за правона-

рушения в области дорожного движения  000 1163000001 0000 140 730 300,00 399 000,00 54,6 

  Денежные взыскания (штрафы) за наруше-

ние правил перевозки крупногабаритных и 

тяжеловесных грузов по автомобильным 

дорогам общего пользования  000 1163001001 0000 140 206 500,00 202 500,00 98,1 

  Денежные взыскания (штрафы) за наруше-

ние правил перевозки крупногабаритных и 

тяжеловесных грузов по автомобильным 

дорогам общего пользования местного зна-

чения муниципальных районов  000 1163001401 0000 140 206 500,00 202 500,00 98,1 

  Прочие денежные взыскания (штрафы) за 

правонарушения в области дорожного дви-

жения  000 1163003001 0000 140 523 800,00 196 500,00 37,5 

  Денежные взыскания (штрафы) за наруше-

ние законодательства Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд  000 1163300000 0000 140 41 700,00 15 000,00 36,0 

  Денежные взыскания (штрафы) за наруше-

ние законодательства Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд для нужд 

муниципальных районов  000 1163305005 0000 140 41 700,00 15 000,00 36,0 

  Суммы по искам о возмещении вреда, при-

чиненного окружающей среде  000 1163500000 0000 140 34 700,00 51 661,14 148,9 

  Суммы по искам о возмещении вреда, при-

чиненного окружающей среде, подлежащие 

зачислению в бюджеты муниципальных рай-

онов  000 1163503005 0000 140 34 700,00 51 661,14 148,9 

  Денежные взыскания (штрафы) за наруше-

ние законодательства Российской Федерации 

об административных правонарушениях, 

предусмотренные статьей 20.25 Кодекса 

Российской Федерации об административ-

ных правонарушениях  000 1164300001 0000 140 170 500,00 189 593,00 111,2 

  Прочие поступления от денежных взыска-

ний (штрафов) и иных сумм в возмещение 

ущерба  000 1169000000 0000 140 1 855 100,00 1 093 856,35 59,0 

  Прочие поступления от денежных взыска-

ний (штрафов) и иных сумм в возмещение 

ущерба, зачисляемые в бюджеты муници-

пальных районов  000 1169005005 0000 140 1 855 100,00 1 093 856,35 59,0 

  ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  000 1170000000 0000 000 - 36 504,82 0,0 

  Прочие неналоговые доходы  000 1170500000 0000 180 - 36 504,82 0,0 

  Прочие неналоговые доходы бюджетов му-

ниципальных районов  000 1170505005 0000 180 - 36 504,82 0,0 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  000 2000000000 0000 000 907 729 717,27 426 301 808,55 47,0 

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИ-

СТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  000 2020000000 0000 000 907 729 717,27 426 773 262,47 47,0 



  Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные суб-

сидии)  000 2022000000 0000 150 307 090 083,87 87 675 070,82 28,6 

  Субсидии бюджетам на строительство, мо-

дернизацию, ремонт и содержание автомо-

бильных дорог общего пользования, в том 

числе дорог в поселениях (за исключением 

автомобильных дорог федерального значе-

ния)  000 2022004100 0000 150 100 094 600,00 49 344 500,00 49,3 

  Субсидии бюджетам муниципальных райо-

нов на строительство, модернизацию, ремонт 

и содержание автомобильных дорог общего 

пользования, в том числе дорог в поселениях 

(за исключением автомобильных дорог фе-

дерального значения)  000 2022004105 0000 150 100 094 600,00 49 344 500,00 49,3 

  Субсидии бюджетам на мероприятия феде-

ральной целевой программы "Развитие водо-

хозяйственного комплекса Российской Фе-

дерации в 2012 - 2020 годах"  000 2022501600 0000 150 3 220 430,00 - 0,0 

  Субсидии бюджетам муниципальных райо-

нов на мероприятия федеральной целевой 

программы "Развитие водохозяйственного 

комплекса Российской Федерации в 2012 - 

2020 годах"  000 2022501605 0000 150 3 220 430,00 - 0,0 

  Субсидии бюджетам на реализацию меро-

приятий государственной программы Рос-

сийской Федерации "Доступная среда"  000 2022502700 0000 150 728 480,00 - 0,0 

  Субсидии бюджетам муниципальных райо-

нов на реализацию мероприятий государ-

ственной программы Российской Федерации 

"Доступная среда"  000 2022502705 0000 150 728 480,00 - 0,0 

  Субсидии бюджетам на создание в общеоб-

разовательных организациях, расположен-

ных в сельской местности, условий для заня-

тий физической культурой и спортом  000 2022509700 0000 150 2 565 934,07 - 0,0 

  Субсидии бюджетам муниципальных райо-

нов на создание в общеобразовательных ор-

ганизациях, расположенных в сельской 

местности, условий для занятий физической 

культурой и спортом  000 2022509705 0000 150 2 565 934,07 - 0,0 

  Субсидии бюджетам на создание дополни-

тельных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет в образовательных организациях, осу-

ществляющих образовательную деятель-

ность по образовательным программам до-

школьного образования  000 2022523200 0000 150 118 690 187,08 - 0,0 

  Субсидии бюджетам муниципальных райо-

нов на создание дополнительных мест для 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образова-

тельных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образова-

тельным программам дошкольного образо-

вания  000 2022523205 0000 150 118 690 187,08 - 0,0 

  Субсидии бюджетам на обеспечение разви-

тия и укрепления материально-технической 

базы домов культуры в населенных пунктах 

с числом жителей до 50 тысяч человек  000 2022546700 0000 150 2 215 346,00 - 0,0 

  Субсидии бюджетам муниципальных райо-

нов на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов куль-

туры в населенных пунктах с числом жите-

лей до 50 тысяч человек  000 2022546705 0000 150 2 215 346,00 - 0,0 



  Субсидии бюджетам на реализацию меро-

приятий по обеспечению жильем молодых 

семей  000 2022549700 0000 150 19 825 141,72 19 825 141,72 100,0 

  Субсидии бюджетам муниципальных райо-

нов на реализацию мероприятий по обеспе-

чению жильем молодых семей  000 2022549705 0000 150 19 825 141,72 19 825 141,72 100,0 

  Субсидия бюджетам на поддержку отрасли 

культуры  000 2022551900 0000 150 283 800,00 183 800,00 64,8 

  Субсидия бюджетам муниципальных райо-

нов на поддержку отрасли культуры  000 2022551905 0000 150 283 800,00 183 800,00 64,8 

  Прочие субсидии  000 2022999900 0000 150 59 466 165,00 18 321 629,10 30,8 

  Прочие субсидии бюджетам муниципаль-

ных районов  000 2022999905 0000 150 59 466 165,00 18 321 629,10 30,8 

  Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации  000 2023000000 0000 150 570 355 833,40 335 452 916,65 58,8 

  Субвенции местным бюджетам на выпол-

нение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации  000 2023002400 0000 150 568 443 833,40 334 553 222,65 58,9 

  Субвенции бюджетам муниципальных рай-

онов на выполнение передаваемых полномо-

чий субъектов Российской Федерации  000 2023002405 0000 150 568 443 833,40 334 553 222,65 58,9 

  Субвенции бюджетам на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации  000 2023512000 0000 150 32 200,00 - 0,0 

  Субвенции бюджетам муниципальных рай-

онов на осуществление полномочий по со-

ставлению (изменению) списков кандидатов 

в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации  000 2023512005 0000 150 32 200,00 - 0,0 

  Субвенции бюджетам на государственную 

регистрацию актов гражданского состояния  000 2023593000 0000 150 1 879 800,00 899 694,00 47,9 

  Субвенции бюджетам муниципальных рай-

онов на государственную регистрацию актов 

гражданского состояния  000 2023593005 0000 150 1 879 800,00 899 694,00 47,9 

  Иные межбюджетные трансферты  000 2024000000 0000 150 30 283 800,00 3 645 275,00 12,0 

  Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по реше-

нию вопросов местного значения в соответ-

ствии с заключенными соглашениями  000 2024001400 0000 150 30 148 900,00 3 510 375,00 11,6 

  Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов из бюд-

жетов поселений на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными 

соглашениями  000 2024001405 0000 150 30 148 900,00 3 510 375,00 11,6 

  Прочие межбюджетные трансферты, пере-

даваемые бюджетам  000 2024999900 0000 150 134 900,00 134 900,00 100,0 

  Прочие межбюджетные трансферты, пере-

даваемые бюджетам муниципальных райо-

нов  000 2024999905 0000 150 134 900,00 134 900,00 100,0 

  ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТ-

НЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕ-

ЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ  000 2180000000 0000 000 - 122 109,15 0,0 



  Доходы бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации от возврата бюдже-

тами бюджетной системы Российской Феде-

рации остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих це-

левое назначение, прошлых лет, а также от 

возврата организациями остатков субсидий 

прошлых лет  000 2180000000 0000 150 - 122 109,15 0,0 

  Доходы бюджетов муниципальных районов 

от возврата бюджетами бюджетной системы 

Российской Федерации остатков субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных транс-

фертов, имеющих целевое назначение, про-

шлых лет, а также от возврата организация-

ми остатков субсидий прошлых лет  000 2180000005 0000 150 - 122 109,15 0,0 

  Доходы бюджетов муниципальных районов 

от возврата организациями остатков субси-

дий прошлых лет  000 2180500005 0000 150 - 122 109,15 0,0 

  Доходы бюджетов муниципальных районов 

от возврата бюджетными учреждениями 

остатков субсидий прошлых лет  000 2180501005 0000 150 - 26 409,15 0,0 

  Доходы бюджетов муниципальных районов 

от возврата автономными учреждениями 

остатков субсидий прошлых лет  000 2180502005 0000 150 - 95 700,00 0,0 

  ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБ-

ВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ 

ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ  000 2190000000 0000 000 - -593 563,07 0,0 

  Возврат остатков субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имею-

щих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов муниципальных районов  000 2190000005 0000 150 - -593 563,07 0,0 

  Возврат прочих остатков субсидий, субвен-

ций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение, прошлых лет 

из бюджетов муниципальных районов  000 2196001005 0000 150 - -593 563,07 0,0 

                                             

                                                                                                         Расходы 

Наименование показателя 
Код дохода по бюджетной 

классификации 

Утвержденные 

бюджетные 

назначения Исполнено 

% 

испол

пол-

нения 
 

Расходы бюджета - ИТОГО 

 

1 388 852 963,99 653 245 273,91 47,0 

  ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ  000 0100 0000000000 000 127 163 338,05 57 528 388,64 45,2 

  Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и му-

ниципального образования  000 0102 0000000000 000 1 684 950,00 576 721,60 34,2 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управ-

ления государственными внебюджетными 

фондами  000 0102 0000000000 100 1 684 950,00 576 721,60 34,2 

  Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0102 0000000000 120 1 684 950,00 576 721,60 34,2 

  Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов  000 0102 0000000000 121 1 125 700,00 463 730,26 41,2       



  Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда  000 0102 0000000000 122 219 290,00 -   

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содер-

жания и иные выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0102 0000000000 129 339 960,00 112 991,34 33,2 

  Функционирование законодательных 

(представительных) органов государствен-

ной власти и представительных органов му-

ниципальных образований  000 0103 0000000000 000 6 101 090,00 2 802 308,65 45,9 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управ-

ления государственными внебюджетными 

фондами  000 0103 0000000000 100 6 101 090,00 2 802 308,65 45,9 

  Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0103 0000000000 120 6 101 090,00 2 802 308,65 45,9 

  Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов  000 0103 0000000000 121 3 452 274,00 1 676 000,76 48,5 

  Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда  000 0103 0000000000 122 688 225,00 608 730,00 88,4 

  Иные выплаты, за исключением фонда 

оплаты труда государственных (муници-

пальных) органов, лицам, привлекаемым 

согласно законодательству для выполнения 

отдельных полномочий  000 0103 0000000000 123 918 000,00 109 000,80 11,8 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содер-

жания и иные выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0103 0000000000 129 1 042 591,00 408 577,09 39,2 

  Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных админи-

страций  000 0104 0000000000 000 59 195 735,00 29 738 892,09 50,2 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управ-

ления государственными внебюджетными 

фондами  000 0104 0000000000 100 59 082 735,00 29 697 413,14 50,3 

  Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0104 0000000000 120 59 082 735,00 29 697 413,14 50,3 

  Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов  000 0104 0000000000 121 39 161 231,61 19 058 150,85 48,7 

  Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда  000 0104 0000000000 122 8 114 262,00 5 621 444,00 69,3 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содер-

жания и иные выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0104 0000000000 129 11 807 241,39 5 017 818,29 42,5 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд  000 0104 0000000000 200 104 400,00 41 478,95 39,7 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0104 0000000000 240 104 400,00 41 478,95 39,7 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0104 0000000000 244 104 400,00 41 478,95 39,7 



  Межбюджетные трансферты  000 0104 0000000000 500 8 600,00 - 0,0 

  Иные межбюджетные трансферты  000 0104 0000000000 540 8 600,00 - 0,0 

  Судебная система  000 0105 0000000000 000 32 200,00 - 0,0 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд  000 0105 0000000000 200 32 200,00 - 0,0 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0105 0000000000 240 32 200,00 - 0,0 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0105 0000000000 244 32 200,00 - 0,0 

  Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора  000 0106 0000000000 000 8 844 116,00 3 713 048,90 41,9 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управ-

ления государственными внебюджетными 

фондами  000 0106 0000000000 100 8 793 016,00 3 705 668,90 42,1 

  Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0106 0000000000 120 8 793 016,00 3 705 668,90 42,1 

  Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов  000 0106 0000000000 121 5 858 711,00 2 554 445,47 43,6 

  Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда  000 0106 0000000000 122 1 165 061,00 468 241,00 40,2 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содер-

жания и иные выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0106 0000000000 129 1 769 244,00 682 982,43 38,6 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд  000 0106 0000000000 200 51 100,00 7 380,00 14,4 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0106 0000000000 240 51 100,00 7 380,00 14,4 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0106 0000000000 244 51 100,00 7 380,00 14,4 

  Резервные фонды  000 0111 0000000000 000 1 000 000,00 - 0,0 

  Иные бюджетные ассигнования  000 0111 0000000000 800 1 000 000,00 - 0,0 

  Резервные средства  000 0111 0000000000 870 1 000 000,00 - 0,0 

  Другие общегосударственные вопросы  000 0113 0000000000 000 50 305 247,05 20 697 417,40 41,1 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управ-

ления государственными внебюджетными 

фондами  000 0113 0000000000 100 21 619 000,00 9 882 284,32 45,7 

  Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений  000 0113 0000000000 110 19 780 600,00 9 170 120,24 46,3 

  Фонд оплаты труда учреждений  000 0113 0000000000 111 15 215 000,00 7 257 876,06 47,7 

  Иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда  000 0113 0000000000 112 600,00 250,00 41,6 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда 

работников и иные выплаты работникам 

учреждений  000 0113 0000000000 119 4 565 000,00 1 911 994,18 41,8 

  Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0113 0000000000 120 1 838 400,00 712 164,08 38,7 



  Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов  000 0113 0000000000 121 1 178 100,00 467 913,05 39,7 

  Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда  000 0113 0000000000 122 294 500,00 105 143,00 35,7 

  Иные выплаты, за исключением фонда 

оплаты труда государственных (муници-

пальных) органов, лицам, привлекаемым 

согласно законодательству для выполнения 

отдельных полномочий  000 0113 0000000000 123 10 000,00 10 000,00 100,0 

  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содер-

жания и иные выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0113 0000000000 129 355 800,00 129 108,03 36,3 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд  000 0113 0000000000 200 23 873 149,58 8 044 615,46 33,7 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0113 0000000000 240 23 873 149,58 8 044 615,46 33,7 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0113 0000000000 244 23 873 149,58 8 044 615,46 33,7 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению  000 0113 0000000000 300 18 000,00 18 000,00 100,0 

  Премии и гранты  000 0113 0000000000 350 18 000,00 18 000,00 100,0 

  Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности  000 0113 0000000000 400 1 490 000,00 1 218 999,98 81,8 

  Бюджетные инвестиции  000 0113 0000000000 410 1 490 000,00 1 218 999,98 81,8 

  Бюджетные инвестиции на приобретение 

объектов недвижимого имущества в госу-

дарственную (муниципальную) собствен-

ность  000 0113 0000000000 412 1 490 000,00 1 218 999,98 81,8 

  Межбюджетные трансферты  000 0113 0000000000 500 1 217 897,47 562 897,47 46,2 

  Иные межбюджетные трансферты  000 0113 0000000000 540 1 217 897,47 562 897,47 46,2 

  Иные бюджетные ассигнования  000 0113 0000000000 800 2 087 200,00 970 620,17 46,5 

  Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг  000 0113 0000000000 810 200 000,00 - 0,0 

  Субсидии на возмещение недополученных 

доходов и (или) возмещение фактически по-

несенных затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг  000 0113 0000000000 811 200 000,00 - 0,0 

  Исполнение судебных актов  000 0113 0000000000 830 526 500,00 70 807,00 13,5 

  Исполнение судебных актов Российской 

Федерации и мировых соглашений по воз-

мещению причиненного вреда  000 0113 0000000000 831 526 500,00 70 807,00 13,5 

  Уплата налогов, сборов и иных платежей  000 0113 0000000000 850 1 360 700,00 899 813,17 66,1 

  Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога  000 0113 0000000000 851 187 570,00 107 945,00 57,5 

  Уплата прочих налогов, сборов  000 0113 0000000000 852 257 100,00 109 533,00 42,6 

  Уплата иных платежей  000 0113 0000000000 853 916 030,00 682 335,17 74,5 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТЬ  000 0300 0000000000 000 340 500,00 97 628,29 28,7 

  Защита населения и территории от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного 

характера, гражданская оборона  000 0309 0000000000 000 170 500,00 79 838,84 46,3 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных)  000 0309 0000000000 200 110 500,00 64 838,84 58,6 



нужд 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0309 0000000000 240 110 500,00 64 838,84 58,7 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0309 0000000000 244 110 500,00 64 838,84 58,3 

  Межбюджетные трансферты  000 0309 0000000000 500 60 000,00 15 000,00 25,0 

  Иные межбюджетные трансферты  000 0309 0000000000 540 60 000,00 15 000,00 25,0 

  Обеспечение пожарной безопасности  000 0310 0000000000 000 30 000,00 - 0,0 

  Межбюджетные трансферты  000 0310 0000000000 500 30 000,00 - 0,0 

  Иные межбюджетные трансферты  000 0310 0000000000 540 30 000,00 - 0,0 

  Миграционная политика  000 0311 0000000000 000 50 000,00 17 789,45 35,3 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд  000 0311 0000000000 200 50 000,00 17 789,45 35,3 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0311 0000000000 240 50 000,00 17 789,45 35,3 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0311 0000000000 244 50 000,00 17 789,45 35,3 

  Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной дея-

тельности  000 0314 0000000000 000 90 000,00 - 0,0 

  Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям  000 0314 0000000000 600 90 000,00 - 0,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям  000 0314 0000000000 610 90 000,00 - 0,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели  000 0314 0000000000 612 90 000,00 - 0,0 

  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА  000 0400 0000000000 000 115 264 063,40 50 835 415,05 44,1 

  Сельское хозяйство и рыболовство  000 0405 0000000000 000 482 933,40 - 0,0 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд  000 0405 0000000000 200 482 933,40 - 0,0 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0405 0000000000 240 482 933,40 - 0,0 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0405 0000000000 244 482 933,40 - 0,0 

  Водное хозяйство  000 0406 0000000000 000 3 389 930,00 - 0,0 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд  000 0406 0000000000 200 3 389 930,00 - 0,0 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0406 0000000000 240 3 389 930,00 - 0,0 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0406 0000000000 244 3 389 930,00 - 0,0 

  Транспорт  000 0408 0000000000 000 746 100,00 337 514,33 45,2 

  Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государ-

ственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управ-

ления государственными внебюджетными 

фондами  000 0408 0000000000 100 746 100,00 337 514,33 45,2 

  Расходы на выплаты персоналу государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0408 0000000000 120 746 100,00 337 514,33 45,2 

  Фонд оплаты труда государственных (му-

ниципальных) органов  000 0408 0000000000 121 467 900,00 260 742,09 55,7 

  Иные выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов, за исключением 

фонда оплаты труда  000 0408 0000000000 122 136 900,00 - 0,0 



  Взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты денежного содер-

жания и иные выплаты работникам государ-

ственных (муниципальных) органов  000 0408 0000000000 129 141 300,00 76 772,24 54,3 

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды)  000 0409 0000000000 000 109 275 100,00 50 434 533,86 46,1 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд  000 0409 0000000000 200 109 275 100,00 50 434 533,86 46,1 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0409 0000000000 240 109 275 100,00 50 434 533,86 46,1 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0409 0000000000 244 109 275 100,00 50 434 533,86 46,1 

  Другие вопросы в области национальной 

экономики  000 0412 0000000000 000 1 370 000,00 63 366,86 4,6 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд  000 0412 0000000000 200 1 370 000,00 63 366,86 4,6 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0412 0000000000 240 1 370 000,00 63 366,86 4,6 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0412 0000000000 244 1 370 000,00 63 366,86 4,6 

  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-

СТВО  000 0500 0000000000 000 7 469 413,40 3 894 517,88 52,1 

  Коммунальное хозяйство  000 0502 0000000000 000 7 469 413,40 3 894 517,88 52,1 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд  000 0502 0000000000 200 107 001,00 - 0,0 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0502 0000000000 240 107 001,00 - 0,0 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0502 0000000000 244 107 001,00 - 0,0 

  Межбюджетные трансферты  000 0502 0000000000 500 4 423 415,00 3 673 590,88 83,1 

  Иные межбюджетные трансферты  000 0502 0000000000 540 4 423 415,00 3 673 590,88 83,1 

  Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям  000 0502 0000000000 600 2 938 997,40 220 927,00 7,5 

  Субсидии бюджетным учреждениям  000 0502 0000000000 610 2 238 997,40 220 927,00 9,8 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели  000 0502 0000000000 612 2 238 997,40 220 927,00 9,8 

  Субсидии автономным учреждениям  000 0502 0000000000 620 700 000,00 - 0,0 

  Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели  000 0502 0000000000 622 700 000,00 - 0,0 

  ОБРАЗОВАНИЕ  000 0700 0000000000 000 902 630 128,37 415 817 612,24 46,1 

  Дошкольное образование  000 0701 0000000000 000 340 342 426,52 101 824 820,05 29,9 

  Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности  000 0701 0000000000 400 121 735 291,52 1 143 718,29 0,9 

  Субсидии бюджетным и автономным учре-

ждениям, государственным (муниципаль-

ным) унитарным предприятиям на осу-

ществление капитальных вложений в объек-

ты капитального строительства государ-

ственной (муниципальной) собственности 

или приобретение объектов недвижимого 

имущества в государственную (муниципаль-

ную) собственность  000 0701 0000000000 460 121 735 291,52 1 143 718,29 0,9 

  Субсидии на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального строи-

тельства государственной (муниципальной) 

собственности бюджетным учреждениям  000 0701 0000000000 464 121 735 291,52 1 143 718,29 0,9 

  Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-  000 0701 0000000000 600 218 607 135,00 100 681 101,76 46,1 



ческим организациям 

  Субсидии автономным учреждениям  000 0701 0000000000 620 218 607 135,00 100 681 101,76 46,1 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (вы-

полнение работ)  000 0701 0000000000 621 174 638 000,00 98 255 259,04 56,3 

  Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели  000 0701 0000000000 622 43 969 135,00 2 425 842,72 5,5 

  Общее образование  000 0702 0000000000 000 457 024 246,27 258 859 262,41 56,6 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению  000 0702 0000000000 300 85 000,00 - 0,0 

  Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат  000 0702 0000000000 320 85 000,00 - 0,0 

  Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных нор-

мативных обязательств  000 0702 0000000000 321 85 000,00 - 0,0 

  Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям  000 0702 0000000000 600 456 939 246,27 258 859 262,41 56,6 

  Субсидии бюджетным учреждениям  000 0702 0000000000 610 416 238 774,07 236 138 038,65 56,7 

  Субсидии бюджетным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (вы-

полнение работ)  000 0702 0000000000 611 392 247 850,00 231 442 058,96 59,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели  000 0702 0000000000 612 23 990 924,07 4 695 979,69 19,5 

  Субсидии автономным учреждениям  000 0702 0000000000 620 40 700 472,20 22 721 223,76 55,8 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (вы-

полнение работ)  000 0702 0000000000 621 39 561 332,20 22 534 102,70 56,9 

  Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели  000 0702 0000000000 622 1 139 140,00 187 121,06 16,4 

  Дополнительное образование детей  000 0703 0000000000 000 56 189 280,00 30 776 464,27 54,7 

  Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям  000 0703 0000000000 600 56 189 280,00 30 776 464,27 54,7 

  Субсидии бюджетным учреждениям  000 0703 0000000000 610 54 747 780,00 30 510 543,35 55,7 

  Субсидии бюджетным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (вы-

полнение работ)  000 0703 0000000000 611 53 439 810,00 30 217 560,76 56,5 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели  000 0703 0000000000 612 1 307 970,00 292 982,59 22,4 

  Субсидии автономным учреждениям  000 0703 0000000000 620 1 441 500,00 265 920,92 18,4 

  Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели  000 0703 0000000000 622 1 441 500,00 265 920,92 18,4 

  Молодежная политика  000 0707 0000000000 000 7 516 267,80 3 555 266,12 4730 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд  000 0707 0000000000 200 885 000,00 159 558,12 18,0 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 0707 0000000000 240 885 000,00 159 558,12 18,0 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 0707 0000000000 244 885 000,00 159 558,12 18,0 



  Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям  000 0707 0000000000 600 6 631 267,80 3 395 708,00 51,2 

  Субсидии бюджетным учреждениям  000 0707 0000000000 610 6 307 867,80 3 199 008,00 50,7 

  Субсидии бюджетным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (вы-

полнение работ)  000 0707 0000000000 611 6 307 867,80 3 199 008,00 50,7 

  Субсидии автономным учреждениям  000 0707 0000000000 620 323 400,00 196 700,00 60,8 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (вы-

полнение работ)  000 0707 0000000000 621 323 400,00 196 700,00 60,8 

  Другие вопросы в области образования  000 0709 0000000000 000 41 557 907,78 20 801 799,39 50,1 

  Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям  000 0709 0000000000 600 41 557 907,78 20 801 799,39 50,1 

  Субсидии бюджетным учреждениям  000 0709 0000000000 610 41 557 907,78 20 801 799,39 50,1 

  Субсидии бюджетным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (вы-

полнение работ)  000 0709 0000000000 611 41 259 407,78 20 677 099,39 50,1 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели  000 0709 0000000000 612 298 500,00 124 700,00 41,8 

  КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ  000 0800 0000000000 000 50 156 197,00 22 914 868,23 45,7 

  Культура  000 0801 0000000000 000 50 156 197,00 22 914 868,23 45,7 

  Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности  000 0801 0000000000 400 205 520,00 205 520,00 100,0 

  Субсидии бюджетным и автономным учре-

ждениям, государственным (муниципаль-

ным) унитарным предприятиям на осу-

ществление капитальных вложений в объек-

ты капитального строительства государ-

ственной (муниципальной) собственности 

или приобретение объектов недвижимого 

имущества в государственную (муниципаль-

ную) собственность  000 0801 0000000000 460 205 520,00 205 520,00 100,0 

  Субсидии на осуществление капитальных 

вложений в объекты капитального строи-

тельства государственной (муниципальной) 

собственности автономным учреждениям  000 0801 0000000000 465 205 520,00 205 520,00 100,0 

  Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям  000 0801 0000000000 600 49 950 677,00 22 709 348,23 45,5 

  Субсидии бюджетным учреждениям  000 0801 0000000000 610 8 064 004,27 3 983 981,12 49,4 

  Субсидии бюджетным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (вы-

полнение работ)  000 0801 0000000000 611 7 400 000,00 3 849 512,12 52,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели  000 0801 0000000000 612 664 004,27 134 469,00 20,3 

  Субсидии автономным учреждениям  000 0801 0000000000 620 41 886 672,73 18 725 367,11 44,7 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (вы-

полнение работ)  000 0801 0000000000 621 37 541 900,00 18 436 661,95 49,1 

  Субсидии автономным учреждениям на  000 0801 0000000000 622 4 344 772,73 288 705,16 6,6 



иные цели 

  СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА  000 1000 0000000000 000 126 556 683,77 83 991 618,27 66,4 

  Социальное обеспечение населения  000 1003 0000000000 000 108 406 083,77 75 302 049,39 69,5 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд  000 1003 0000000000 200 1 980 142,20 361 635,90 18,3 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 1003 0000000000 240 1 980 142,20 361 635,90 18,3 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 1003 0000000000 244 1 980 142,20 361 635,90 18,3 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению  000 1003 0000000000 300 24 010 083,77 23 586 761,20 98,2 

  Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных вы-

плат  000 1003 0000000000 320 24 010 083,77 23 586 761,20 98,2 

  Пособия, компенсации и иные социальные 

выплаты гражданам, кроме публичных нор-

мативных обязательств  000 1003 0000000000 321 500 000,00 125 000,00 25,0 

  Субсидии гражданам на приобретение жи-

лья  000 1003 0000000000 322 23 510 083,77 23 461 761,20 99,8 

  Межбюджетные трансферты  000 1003 0000000000 500 222 336,00 95 181,00 42,8 

  Иные межбюджетные трансферты  000 1003 0000000000 540 222 336,00 95 181,00 42,8 

  Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям  000 1003 0000000000 600 35 621 364,00 27 214 896,59 76,4 

  Субсидии бюджетным учреждениям  000 1003 0000000000 610 26 649 940,00 20 473 341,67 76,8 

  Субсидии бюджетным учреждениям на фи-

нансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (вы-

полнение работ)  000 1003 0000000000 611 8 151 000,00 4 244 151,00 52,1 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели  000 1003 0000000000 612 18 498 940,00 16 229 190,67 87,7 

  Субсидии автономным учреждениям  000 1003 0000000000 620 8 971 424,00 6 741 554,92 75,1 

  Субсидии автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение государственного 

(муниципального) задания на оказание госу-

дарственных (муниципальных) услуг (вы-

полнение работ)  000 1003 0000000000 621 493 700,00 218 920,00 44,3 

  Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели  000 1003 0000000000 622 8 477 724,00 6 522 634,92 76,9 

  Иные бюджетные ассигнования  000 1003 0000000000 800 46 572 157,80 24 043 574,70 51,6 

  Субсидии юридическим лицам (кроме не-

коммерческих организаций), индивидуаль-

ным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг  000 1003 0000000000 810 46 572 157,80 24 043 574,70 51,6 

  Субсидии на возмещение недополученных 

доходов и (или) возмещение фактически по-

несенных затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг  000 1003 0000000000 811 46 572 157,80 24 043 574,70 51,6 

  Охрана семьи и детства  000 1004 0000000000 000 18 040 600,00 8 649 568,88 47,9 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению  000 1004 0000000000 300 14 058 200,00 7 054 570,02 50,2 

  Публичные нормативные социальные вы-

платы гражданам  000 1004 0000000000 310 14 058 200,00 7 054 570,02 50,2 

  Пособия, компенсации, меры социальной 

поддержки по публичным нормативным обя-

зательствам  000 1004 0000000000 313 14 058 200,00 7 054 570,02 50,2 

  Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям  000 1004 0000000000 600 3 982 400,00 1 594 998,86 40,1 



  Субсидии бюджетным учреждениям  000 1004 0000000000 610 97 600,00 55 000,00 56,4 

  Субсидии бюджетным учреждениям на 

иные цели  000 1004 0000000000 612 97 600,00 55 000,00 56,4 

  Субсидии автономным учреждениям  000 1004 0000000000 620 3 884 800,00 1 539 998,86 39,6 

  Субсидии автономным учреждениям на 

иные цели  000 1004 0000000000 622 3 884 800,00 1 539 998,86 39,6 

  Другие вопросы в области социальной по-

литики  000 1006 0000000000 000 110 000,00 40 000,00 36,4 

  Предоставление субсидий бюджетным, ав-

тономным учреждениям и иным некоммер-

ческим организациям  000 1006 0000000000 600 110 000,00 40 000,00 36,4 

  Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных (муници-

пальных) учреждений)  000 1006 0000000000 630 110 000,00 40 000,00 36,4 

  Субсидии (гранты в форме субсидий), под-

лежащие казначейскому сопровождению  000 1006 0000000000 632 110 000,00 40 000,00 36,4 

  ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  000 1100 0000000000 000 8 546 940,00 216 759,82 2,5 

  Массовый спорт  000 1102 0000000000 000 8 546 940,00 216 759,82 2,5 

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) 

нужд  000 1102 0000000000 200 486 000,00 216 759,82 44,6 

  Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципаль-

ных) нужд  000 1102 0000000000 240 486 000,00 216 759,82 44,6 

  Прочая закупка товаров, работ и услуг  000 1102 0000000000 244 486 000,00 216 759,82 44,6 

  Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению  000 1102 0000000000 300 70 000,00 - 0,0 

  Премии и гранты  000 1102 0000000000 350 70 000,00 - 0,0 

  Капитальные вложения в объекты государ-

ственной (муниципальной) собственности  000 1102 0000000000 400 7 990 940,00 - 0,0 

  Бюджетные инвестиции  000 1102 0000000000 410 7 990 940,00 - 0,0 

  Бюджетные инвестиции в объекты капи-

тального строительства государственной 

(муниципальной) собственности  000 1102 0000000000 414 7 990 940,00 - 0,0 

  ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННО-

ГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА  000 1300 0000000000 000 3 350 000,00 1 140 265,49 34,0 

  Обслуживание государственного внутрен-

него и муниципального долга  000 1301 0000000000 000 3 350 000,00 1 140 265,49 34,0 

  Обслуживание государственного (муници-

пального) долга  000 1301 0000000000 700 3 350 000,00 1 140 265,49 34,0 

  Обслуживание муниципального долга  000 1301 0000000000 730 3 350 000,00 1 140 265,49 34,0 

  МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБ-

ЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮД-

ЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕ-

ДЕРАЦИИ  000 1400 0000000000 000 47 375 700,00 16 808 200,00 35,5 

  Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской Фе-

дерации и муниципальных образований  000 1401 0000000000 000 47 375 700,00 16 808 200,00 35,5 

  Межбюджетные трансферты  000 1401 0000000000 500 47 375 700,00 16 808 200,00 35,5 

  Дотации  000 1401 0000000000 510 47 375 700,00 16 808 200,00 35,5 

  Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности  000 1401 0000000000 511 47 375 700,00 16 808 200,00 35,5 

          

Результат исполнения бюджета (дефицит / 

профицит) х -32 329 146,72 -4 873 458,69 0,0 

 

 

 

 



 

Источники финансирования дефицита бюджета 
 

 

Наименование показателя 
Код источника по бюджет-

ной классификации 

бюджеты муници-

пальных районов 
исполнено 

% испол-

нения 

Источники финансирования дефицита бюдже-

тов - всего х 32 329 146,72 4 873 458,69 15,1 

     в том числе: 

 

    

  источники внутреннего финансирования х 16 000 000,00 -2 450 000,00 

из них:       

  

  Кредиты кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации  000 0102000000 0000 000 16 000 000,00 - 

  Получение кредитов от кредитных организа-

ций в валюте Российской Федерации  000 0102000000 0000 700 44 500 000,00 28 500 000,00 64,0 

  Получение кредитов от кредитных организа-

ций бюджетами муниципальных районов в ва-

люте Российской Федерации  000 0102000005 0000 710 44 500 000,00 28 500 000,00 64,0 

  Погашение кредитов, предоставленных кре-

дитными организациями в валюте Российской 

Федерации  000 0102000000 0000 800 -28 500 000,00 -28 500 000,00 100,0 

  Погашение бюджетами муниципальных райо-

нов кредитов от кредитных организаций в ва-

люте Российской Федерации  000 0102000005 0000 810 -28 500 000,00 -28 500 000,00 100,0 

  Иные источники внутреннего финансирования 

дефицитов бюджетов  000 0106000000 0000 000 - -2 450 000,00 0,0 

  Бюджетные кредиты, предоставленные внутри 

страны в валюте Российской Федерации  000 0106050000 0000 000 - -2 450 000,00 

0,0 

 

  Возврат бюджетных кредитов, предоставлен-

ных внутри страны в валюте Российской Феде-

рации  000 0106050000 0000 600 3 800 000,00 250 000,00 6,6 

  Возврат бюджетных кредитов, предоставлен-

ных другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации  000 0106050200 0000 600 3 800 000,00 250 000,00 6,6 

  Возврат бюджетных кредитов, предоставлен-

ных другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации из бюджетов муници-

пальных районов в валюте Российской Федера-

ции  000 0106050205 0000 640 3 800 000,00 250 000,00 6,6 

  Предоставление бюджетных кредитов внутри 

страны в валюте Российской Федерации  000 0106050000 0000 500 -3 800 000,00 -2 700 000,00 71,1 

  Предоставление бюджетных кредитов другим 

бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации  000 0106050200 0000 500 -3 800 000,00 -2 700 000,00 71,1 

  Предоставление бюджетных кредитов другим 

бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджетов муниципальных райо-

нов в валюте Российской Федерации  000 0106050205 0000 540 -3 800 000,00 -2 700 000,00 71,1 

изменение остатков средств х 16 329 146,72 7 323 458,69 44,8 

  Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджетов  000 0105000000 0000 000 16 329 146,72 7 323 458,69 44,8 

увеличение остатков средств, всего х -1 404 823 817,27 -677 424 229,28 48,2 

  Увеличение остатков средств бюджетов  000 0105000000 0000 500 -1 404 823 817,27 -677 424 229,28 48,2 

  Увеличение прочих остатков средств бюдже-

тов  000 0105020000 0000 500 -1 404 823 817,27 -677 424 229,28 48,2 

  Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  000 0105020100 0000 510 -1 404 823 817,27 -677 424 229,28 48,2 

  Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов муниципальных районов  000 0105020105 0000 510 -1 404 823 817,27 -677 424 229,28 48,2 



уменьшение остатков средств, всего х 1 421 152 963,99 684 747 687,97 48,2 

  Уменьшение остатков средств бюджетов  000 0105000000 0000 600 1 421 152 963,99 684 747 687,97 48,2 

  Уменьшение прочих остатков средств бюдже-

тов  000 0105020000 0000 600 1 421 152 963,99 684 747 687,97 48,2 

  Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов  000 0105020100 0000 610 1 421 152 963,99 684 747 687,97 48,2 

  Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов муниципальных районов  000 0105020105 0000 610 1 421 152 963,99 684 747 687,97 48,2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                постановлением администрации района  

                                                                           от  12.08.2019г.  № 1443 

 

                                                  

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе исполнения  бюджета Тамбовского района за  1 полугодие 2019 года 

 

 

          Бюджет Тамбовского района за 1 полугодие 2019 года исполнен: 

  по доходам – в сумме 648 371,8  тыс. рублей, что составляет 47,8 % от 

годовых бюджетных назначений (108,3 % к  соответствующему периоду 2018 

года); 

  по расходам - в сумме 653 245,3 тыс. рублей, что составляет 47,0 % от 

годовых бюджетных назначений (109,4 % к соответствующему периоду 2018 

года). 

         За 1 полугодие текущего года бюджет Тамбовского района  исполнен с 

дефицитом  в сумме 4 873,5 тыс. рублей. 

         Основные параметры исполнения бюджета Тамбовского района за                     

1 полугодие 2019 года характеризуются следующими данными: 

                                                                                                         ( тыс. рублей) 
Наименование 

показателя 

Уточненные 

бюджетные 

назначения  

на 2019 год 

Исполнение за  

1 полугодие 2019 

года 

Процент исполнения 

к годовым 

назначениям 

Доходы  1 356 523,8 648 371,8 47,8 

В том числе: 

безвозмездные 

перечисления из 

областного бюджета 

907 729,7 426 301,8 47,0 

Расходы 1 388 852,9 653 245,3 47,0 
Дефицит (-) 

профицит(+) 
-32 329,1 - 4 873,5  

Источники  

финансирования 

дефицита бюджета 

Тамбовского района 

32 329,1 4 873,5  

    

       Доходы  бюджета Тамбовского района за 1 полугодие  2019 года 

сложились  из следующих поступлений: 

 - собственных доходов в сумме 222 070,0 тыс. рублей, что составило            

49,5 % от плановых назначений (на  19,3 %  больше соответствующего 

периода 2018 года)  и безвозмездных поступлений в сумме 426 301,8  тыс. 

рублей  (47,0 % от годовых назначений). 

           По основным видам налоговых и неналоговых поступлений исполнение 

составляет: 



 - налог на доходы с физических лиц – 166 515,6  тыс. рублей или 45,9 %  

к годовым бюджетным назначениям и на 20,6 % выше  аналогичного периода 

2018 года; 

        - акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации  4 587,7  тыс. рублей  или  50,4 % к 

годовым бюджетным назначениям и на 19,8 % выше аналогичного периода 

2018 года; 

 - доходы от использования имущества, находящегося в государственной  

и муниципальной собственности – 20 318,1 тыс. рублей или 66,7 %  к годовым 

бюджетным назначениям и на 5,4 % выше  аналогичного периода 2018 года; 

 - доходы от продажи материальных и нематериальных активов –4 232,1 

тыс. рублей или 81,4% к годовым назначениям, что в 7,8 раз больше 

аналогичного периода 2018 года; 

 - штрафы, санкции, возмещение ущерба – 2 715,7 тыс. рублей или 58,9 % 

к годовым назначениям, что в 1,5 раза больше, чем за  аналогичный период 

2018 года; 

 - налоги на совокупный доход – 11 173,7 тыс. рублей  или 75,4 %  к 

годовым бюджетным назначениям и выше аналогичного периода 2018 года на 

12,1%; 

           - платежи при пользовании природными ресурсами – 5 654,1 тыс. 

рублей или 71,9% к годовым бюджетным назначениям, что в 3,4 раза больше   

аналогичного периода 2018 года; 

 - доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства – 

214,5  тыс. рублей  или  74,0 % к годовым назначениям и на 3,3 % выше 

аналогичного периода 2018 года. 

 - государственная пошлина  - 6 622,2 тыс. рублей  или 48,4 % к годовым 

бюджетным назначениям и  ниже аналогичного периода 2018 года на 0,9%. 

           Финансирование основных направлений расходов бюджета 

Тамбовского района произведено в соответствии с уточненной росписью 

расходов бюджета Тамбовского района. 

          В целом финансирование  расходов бюджета Тамбовского района за         

1 полугодие текущего года составило 653 245,3  тыс. рублей, или 47,0 % от 

расходов уточненной бюджетной росписи. 

         Кассовое исполнение по разделам расходов  бюджета Тамбовского 

района за 1 полугодие   текущего года сложилось следующим образом: 

«Общегосударственные вопросы» - 57 528,4 тыс. рублей или 45,2 % от 

годовых бюджетных назначений (выше уровня 2018 года на 9,2%); 

            по социальному блоку составили («Образование», «Культура, 

кинематография», «Физическая культура и спорт», «Социальная политика») –       

522 940,9 тыс. рублей  или 48,1 % от годовых назначений (106,6 % к  

соответствующему периоду 2018 года);   

        «Национальная  экономика»  - 50 835,4  тыс. рублей или 44,1 % от 

годовых бюджетных назначений, в том числе расходы  на дорожное хозяйство  

50 434,5 тыс. рублей или  46,1  % от годовых назначений;  

       «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 3 894,5 тыс. рублей или 52,1 %  от 

годовых бюджетных назначений;  



  исполнение по перечислениям другим уровням бюджетной системы 

Российской Федерации составило 16 808,2 тыс. рублей, из них дотация на 

выравнивание бюджетной обеспеченности -  16 808,2 тыс. рублей, или  35,5 % 

от годовых назначений.     

          При этом по состоянию на 1 июля 2019 года учреждения, 

финансируемые из бюджета Тамбовского района, не имеют просроченной 

задолженности по оплате за коммунальные услуги. 

 Остатки средств  на лицевых счетах бюджетополучателей по состоянию 

на 1 июля  2019 года составили  9 599,2  тыс. рублей, в том числе собственные 

средства бюджета Тамбовского района  3 232,7 тыс. рублей. 

 В 2019 году в  бюджете Тамбовского района предусмотрены расходы  на 

финансирование 16 муниципальных  программ с объемом уточненных 

бюджетных назначений на отчетную дату 435 484,8  тыс. рублей. За                          

1 полугодие   2019 года финансирование  по программам  составило  203 939,3 

тыс. рублей. 

       Средства  резервного фонда  Тамбовского района в  первом полугодии 

2019 года не направлялись.  

        Численность муниципальных служащих по бюджету Тамбовского района 

по состоянию на 01.07.2019 года - 147 человек, объем фактических затрат на 

их содержание –41 615,0 тыс. рублей, в том числе на оплату труда с 

начислениями – 28195,8 тыс. рублей. 

Численность работников районных муниципальных учреждений на 

01.07.2019 года – 2 215 человек, объем фактических затрат на оплату труда с 

начислениями работников районных муниципальных учреждений на 

01.07.2019 года составил 342 400,6 тыс. рублей.  

 

  

    

    

 

 

 

 

 

 

 


